
 
 

 

2025-02-20    

Sidan 1 av 1 

Ny hantering av salmonella i 
nötköttsproduktionen 2024 
 
 
Bakgrund  
Sverige har med internationella mått mätt ett mycket bra läge när det gäller salmonella hos våra 
lantbruksdjur. Detta beror på att vi har flera kontrollåtgärder som innebär att salmonella bekämpas 
i alla led, från foder till färdigt livsmedel. 

Myndigheter och näring arbetar gemensamt för att förebygga och bekämpa de få fall av salmonella 
som förekommer. Gård & Djurhälsan har under lång tid arbetat med frågeställningar för att 
förenkla och kostnadseffektivisera bekämpningen av salmonella. 

Sedan länge har det funnits tankar och idéer om hur det svenska kontrollprogrammet för 
salmonella skulle kunna uppfylla målet med fria livsmedel utan att enskilda djurhållare drabbas 
hårt vid en spärr samt för att undvika ett stort antal avlivningar av djur. Stegvis har också 
åtgärderna vid spärr förändrats. 

Jordbruksverket och Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA) har fått ett uppdrag av regeringen 
att, tillsammans med näringen, driva utvecklingen mot mer förebyggande arbete och mer 
ändamålsenlig salmonellaövervakning. Gård & Djurhälsan deltar i arbetet som ett bollplank åt 
myndigheterna. Målsättningen är att den nya salmonellahanteringen ska bibehålla högt ställda krav 
på livsmedelssäkerhet, men att insatserna ska vara mer träffsäkra. Ett annat mål är att minska 
matsvinnet genom att färre djur behöver avlivas i bekämpningen. 

 
 
Resultat och Diskussion 
Under 2024 erbjöds frivillig provtagning för antikroppsanalys mot salmonella i dikobesättningar. 
Provtagningen fokuserades till områden där salmonella förekommer eller har förekommit hos 
nötkreatur. Målet var att lära oss mer om salmonella och utveckla rådgivningen i 
nötköttsproduktionen. 15 dikobesättningar provtogs för salmonollaantikroppar och antikroppar 
hittades i fem besättningar. Djurägarna erbjöds rådgivning av veterinär och uppföljande 
provtagning i besättningen.  
 
Rådgivningsbesöken har använts till att utvärdera befintliga verktyg för salmonellarådgivning med 
tanke på hur de kan vidareutvecklas för att kunna användas inom den nya salmonellahanteringen i 
svensk nötköttsproduktion. 


